XXXIX. *Supra montem posita.* Similiter esse debet supra montem sapientiae & doctrinæ SS. Doctorum, quæ est re motus sublimis, in quo sedere debet vt fortitu-

dine polleat iuxta illud Salomonis. *Sapientiam antiquorum exquisit sapiens.* ho. 29. n. 14. Et notandum est, quod siquidem primas illas lucernas Deus de tenebris eduxerit, ad omnipotentiam lux demonstrationem, teste D. Paulo, qui tamen nunc esse debent lucernæ, hanc sibi lucem oratione multa & studio necesse est vt assquantur. Sic mirabiliter D. Aug. ibid. nu. 13.

XL. *Sic lucent lux vestra coram hominibus.* Ni fallar, Christus sibi contradicit quia statim in eadem conuisione præcipit bona opera fieri in abscondito: sed nulla hic inuoluitur contradictio, imo doctrina est elegantissima. h. 1. n. 27. 28. Oportet eò modo bona opera facere, vt ea hominum oculi non intueantur, nisi ad gloriam. ibid. n. 29. vsque 33.

XLI. *Qui fecerit & docuerit.* Optimè coniunxit Dominus doctrinam actioni, quia ad docendam actionem multum proficit. ho. 14. num. 36.

XLII. *Qui fecerit & docuerit.* A ministro Dei nihil amplius exquiritur quam bona opera facere ad obsequium Dei, diuinam eius legem custodiendo, & virtutum eius atque opere completum ostendendo Evangelium; bonamque tradere peccatoribus doctrinam eoque admonere, nam per hoc suo satisfaciunt officio, & præmium suum nanciscuntur in finem, licet peccator ad meliora non conuertatur: nam hoc illis satis fit. ho. 22. n. 34. 35.

XLIII. *Qui fecerit & docuerit, hic magnus vocabitur.* Non video quod Dominus potuerit amplius extollere præmij dignitatem, quam his verbis. Multum est magnum esse in aula Regis potentissimi, & tantò hoc dignius est, quanto Rex vel Regnum fuerit eminentius. Tu iudica num potentior esse possit Rex aliquis ipso Deo, vel Regnum opulentius ipso celo. Hic optime quadrat D. Pauli gradatio. *Nec oculus vidit. &c.* ho. 12. num. 17.

XLIV. *Magnus vocabitur in Regno caelorum.* Expende in celo omnes esse magnos: vnde quod Dominus dicit, quod mandati transgressor sit futurus minimus in Regno caelorum, significat quod eo non intrabit, quia ibi nulli sunt minimi, minor etenim magnus est, vt dixit Isaias. *Minimus erit in millia.* Quod per piscationem Apollolorum designatur. Sapit hoc intellectum. D. Aug. h. 12. n. 40. 41. Si igitur ibi omnes magni sint, qui ibi magnus vocabitur, inter magnos magnus erit.

XLV. *Qui fecerit & docuerit.* O quam rarum hoc præmium dandum à Deo ministris suis Evangelicis animas illi conquirentibus: etenim earum minimam plus facit Deus quam Rex præcipua Regni sui metropolim. homil. 20. numer. 2. 3. Et sicut nihil sic rependit Rex, ac ciuitatis alicuius aut Provinciae acquisitionem, ita nullum seuerius calligat, quam Gubernatorem perfidum, qui hosti tradidit

trad. sit civitatem: ita Debs. Conceptus hic ab elegantia & utilitate commendatur. hom. 22. num. 55. & seqq.

XLVI. *Magnus vocabitur in regno calorum.* Animæ sunt Dei hereditates, facultates, imo & gloria teste Apollolo. Quocirca nih. tanti facit ac earum lucrum, sicut nec quid fert molestus quam earum iacturam. hom. 38. num. 118.

XLVII. *Magnus vocabitur in regno calorum.* Regnum Dei sunt animæ, de quo sic D. Ioan. *Facili nos Deo nostro regnum.* Nec est Dei regnum, vt Regnum terrenum: nam horum celsitudo crescit ex illis quæ à subditis accipiunt. ho. 41. n. 59. v. 62. Nihil ipse sumit ab animabus, nisi regnare in illis, & dare illis ac communicare, vt enim summum est bonum, eius hæc est inclinatio vt se communicet, & tunc lætior conquiret quando se latius communicat, velut auis ouis incubans; & sicut ignis, si sensu polleret, violentiam pateretur, si suum non posset calorem communicare, & quasi requiesceret, si cui illum communicare: vnde non quiescit Deus in vlla mundi creatura, donec creasset hominem: eò quòd aliæ creaturæ non sint capaces recipiendis bonis eius supernaturalibus gratiæ & gloriæ. Idcirco dicitur quod regnabit in animabus se perfectè illis communicando. Discursus hic profundam redolet Theologiam. hom. 41. num. 62. v. 63. Hoc dato, qui lucratur illi animas, lucraretur illi regnum, eumque extollit. ibid.

XLVIII. *Qui fecerit & docuerit, hic magnus vocabitur.* Proponit Vates Ezechiel nonnullos primarios peccatores, qui aliis ad ruinam lapides fuerunt offensores, dicens, quod solemnem cum illis ingressum faciant in infernum; ibique omnes illos circumcingunt, cruciatu illorum poenali, multiplicantes. Ita considerat D. Hier. Anim infinitis circumvallatum, quæ se h. perdidit doctrina, & contemplari possumus Mahometi & Lutherum. h. 35. n. 22. v. 15. Hæc posita portione illos perpende quorum curæ est animas lucrati, quod multis stipati cœlum intrabunt, ex quibus illis gloria accrescet accidentaliter, nam idcirco D. Paulus nominat à se conuersos, coronam suam quibus honoratos in die iudicii coronabitur. *Corona mea in die Christi.* Quanta torquebitur poena in illo die perfidus Mahometi tot carnis scolis circumcinctus ad nominis sui dedecus? & quanta D. Paul. gloria decorabitur tot sanctis eius opera conuersis circumstipatus?

XLIX. *Qui fecerit & docuerit.* Domine quidquid tui faciunt ministri nonne hoc donum est tuæ gratiæ? Grata fuit singularis illos eligere, reddere idoneos, & quemcumque effectum in animabus operati sunt, tuo adscribens hic est concursus te cordibus earum loquente, quando illi corporis aures pertingebant. h. 29. n. 21. Si ergo totum hoc tuum sit opus quæ ratio vt illis

propter hoc mercedem rependas? Hæc Dei est misericordia, sed nobis ad honorem hoc eo modo dispartitur, vt titulum habeat iustitiæ, se demonstrans perfecte liberalem. Ita iudicat D. Chrys. h. 25. n. 45. v. 50. Vnde dicta in festo S. Petri ad illud. *Ego de co tibi, quia tu es Petrus.* Et quæ diximus de talentis in ultimo libro ad illud. *Izra in gaudium Domini sui.*

L. *Magnus vocabitur in regno calorum.* Si tantum Deus illos faciat, quia tunc consulunt saluti, quam pluris tu illos facere deberes, propter effectum operum in te operantur. *Propter opus eorum.* Sic monet D. Paul. teneris illis non minorem exhibere gratitudinem, quam Tobias Angelo à quo lumē receperat. h. 3. n. 8.

## IN FESTO S. ABBATIS.

I. *Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te.* Matt. 19. Dominum accesserat adolescentis à 16 annis affatum diues, qui salutis suæ præferens desiderium ab illo per cunctatur: *Quid faciendo vitam æternam possidebo tui Dominus: Serua mandata Regni tui.* hæc omnia à iuuentute mea studeose custodisti, sed modum mihi præscribis quo perfectus sim, & premium in cælo referam amplissimum. Respondit Christus: *Si vis perfectus esse, vade vende omnia que habes, & da pauperibus.* Quo audito iergerat. nihil enim in cor diuinit vlerat, quam eius monere denarios h. 21. n. 41. hæc d. ta occasione Christus discipulos suos à sequitur de difficultate quæ diues saluabitur. ibid. 11. Porro D. Petrus addit quæ Christus adolescenti dixerat. *Vende omnia que habes tui, & habebis repositum in cælo.* His attendit, & occasionem iudicæ. Non oportet tantam, quæ premium sciat sibi fuisse, eo distipulo à Domino dandum, qui hoc opere complicitus est: eorum licitum est Sanctis pro bonis suis operibus operari premium, illudque procurare, sunt enim mercedis, vt dicit Iob, & qui talis est, oculos suos conuertit premium, vt eius consideratione se ferius amoretur quoniam & ipse David oculos coniecit in premium Saulis propositum, vt tunc d. feruentius in arcem contra Goliath descenderet. h. 12. n. 10.

II. *Ecce nos reliquimus omnia.* Perpendit D. Chrys. quod quamuis Christus Dominus noster et nos adverte sanctimoniam, Deiq; famularum, & peccati confessionem impelleret, vltus sit terribi la mentis poenæ proponendo inferni sempiternas: sapienter tamen suauiter nobiscum egit, magis frequenter, alliciendo premium, & tantum vt infernum voce tantum interdum addiderit: sed cœli propoetion quoddam oculis obsecra Transfiguratione sua & valde familiaris erat illi de cælo concio: nec enim semper stipitibus agnoscendi sunt peccatores, sed recte ad dexteram frequentat citionem. h. 11. num. 2. Hæc est illa piscatio, in qua

filices capiuntur & certo numero. Loquitur hic D. August. hom. 12. n. 40.

III. *Ece nos reliquimus omnia* Feruentem in obsequio & sequela Christi se sensit D. Petrus audiens ingens illud primum, quod Dominus adolescenti spondet, atque ut animum hunc excitaret à Domino rogat, quandoquidem ipse aliisque eius affectu iam hoc perferant, & præter hoc, cum fuerant secuti, quale primum tantumque consequeretur? nec Dominus hanc repulit interrogacionem, sicut illam ante propositam, quis maior futurus esse in regno celorum, quoniam consilium est primum illud pendere eialque reuoluerit magnitudinem, quo mens excitatur: si namque regnum in somnis præostensum tantum potuit ioseph operari, quid regnum efficiet oculis promissum excitatis? hom. 11. num. 2. 3. Oculos conice in templam illud, sicut in illud Ezechielis ibid. n. 4. vsque 12.

IV. *Ece nos reliquimus omnia. Quid ergo?* &c. O gratias spes vires ministrat! *thesaurum magnum in celo*, de quo Christus adolescenti bouem ad volandum excitat spes præmij, ho. 12. n. 7. vsque 13. Omnia superat, quæ mundus possidet, vnde non declarat hoc Dominus in rebus terrenis, sed dicendo: *Sedebitis super sedes* &c. ibid. num. 15. Et indicat hoc Apostolus subij gratatione oculorum, aurium & cordis. ibid. num. 17.

V. *Ece nos reliquimus omnia. Quid ergo?* Non posset animus D. Petri tanta bona concupiscere, quæ omne sperant desiderium, nisi prius Dominus oculos eius illuminasset, ad ista bona cognoscendum illi hæc declarans, sicut declarat adolescenti, eius roborans voluntatem ad eorum desiderium. h. 12. n. 13. 14. hoc enim est enim illud donum, quod nobis præstat, extendens vt sumus filij Dei no que creans hereditatis coelestis regni candidati. h. 11. n. 9. 10. Et consilium feret, si putas esse alarum, eo aliquando tuas attollens cogitatione. ibid. n. 13.

VI. *Ece nos reliquimus omnia.* Primo indicat D. Petrus discrimen fiat. endum esse præmiorum, plura facientia plura esse reddenda. Vnde dicta in festo SS. Apostolorum Philippi & Iacobi ad illud: *In domo Patris mei manserunt multi sunt.*

VII. *Ece nos reliquimus omnia.* Sanctissime Petre, Christone dicis vt attendat gratiam eius gratia fecerit: An ignoras illud Spiritus S. *Cecit eius super omnes vias filiorum Adam: vt reddat unicuique*, &c. Ad hæc noli quod tibi dixerit quod vsque ad verbum otiosum obseruet de eo rationem in die iudicij peturus? Eto securus: nec enim ad passum progredieris in eius famulatu, quem non numeret, vt bene dicit Iob: *Gratus meus dimiserasti.* Et stulta fuit eorum quamuis qui querebantur quod Deus eorum non

attenderet obsequia, & satis patenter ostendit hoc, dum adeo sincere perpendit acta Magdalene. ho. 38. nu. 113. Nemo pius dubitat quin omnia sint Deo cognita, sed plurimum ipsi placet, quod homines ad illum recurrant agantque cum eo sic, vt velit quod coram eo consistentes cum eo conferant, & necessario atque occurrentia proponant, aliquando suas illi suggerendo tribulationes, ac si Deus illas ignoraret. Ita fecit Ezechias obfessus à Rege Sennacherib. hom. 32. n. 35. & ho. 42. n. 72. Alias peccata sua & miseria illi proponendo, ac si Deus illas minimè videret, rogando veniam, vt David: *Delictum meum cognitum sibi feci.* ho. 19. nu. 62. vsque 67. Et sicut illa quæ dicebat: *Vide Domine & considera.* h. 32. n. 36. Modo opera bona exhibendo ad eius facta obsequium, vt præfatus Ezechias: *Memento Domine, quod ambulauerim in conspectu tuo, & quod rectum est in conspectu tuo fecerim.* Nec enim pater aliquis ita delectatur, quod filius accedat ei placidissime locutus, vt Deus. hom. 42. numero 71. 72.

VIII. *Ece nos reliquimus omnia.* Optimè Petre, meâ quidem censura, incongrue loqueris: nemo enim relinquit quod non habet, & cum omnia non possideas, sed non nisi lacram namque ac rete disillum, multum abes à regnorum, dominiorum omniumque renungatione. Congrue loquitur D. Petrus, & propositum Dominus admisit, dicens: *Vos qui reliquistis omnia.* Sciebat Petrus cui loquebatur, nempe Deo, qui co. da intuetur, qui quod hic fit & intenditur, vt iam factum accipit: quia sicut coram Deo vt sis homicida, sufficit esse corde & voluntate, multo magis vt dicatur quod omnia dimiseris, sufficit, quod omnia corde & voluntate reliqueris: & hoc fecit D. Petrus: nam eo modo quo nauim quam habebat, dimisit propter Christum relinqueret Regna & Monarchias si ea possideret, h. 12. n. 18. vsque 35. hæc doctrinam apponit declarat D. August. h. 41. n. 29.

IX. *Ece nos reliquimus omnia.* Sapientissimus fuit Petrus, cum nouerit inuentionem facere oculorum, de qua Salomon, quam si tu similiter nosces, tibi id foret utilissimum. Exeruit hanc Abraham, tantum meritis in coniugio ac D. Ioannes in virginitate. hom. 1. num. 23.

X. *Ece reliquimus omnia, & secuti sumus te.* Patrum refert, inq. it D. Hieronym. Petrum omnia reliquisse, nisi hoc secundum adiungeret: multi namque Pii oisphi facultates & possessiones abdicarunt, vt quietius viverent, vt Grates Thebanus hom. 128. n. 40. hom. 42. nu. n. 88. Et multi mulieribus ac filiis renungiarunt, quia horum cura eos torquebat vt prosequitur D. Hieronym. in comp. ndum redigens tractatum Theophrasti. hom. 24. num. 9. Sed hoc primum habet, qui omnia deserit vt Christum sequatur, illaque

etque impedimento feruat. voluptatem rescindens in cunctis appetitibus, deliciis, bonis, & dignitatibus. Vide in festo Omnium SS. ad illud Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam. n. 46. 47.

XI. *Reliquimus omnia & secuti sumus te.* Insignem Petrus ostendit cordis eminentiam non reliquisse omnia que possidebat, alterius gratia, qui Deo eiusque regno fuisset inferior. Hæc in Abraham commendatur, fxit Deus & in te. ho. 1. n. 25, 26.

XII. *Ecco nos reliquimus omnia, & secuti sumus te.* Quid ergo? Petre, quid inde Christo commodi, quod omnia reliqueris, cumque secutus fueris? An non melius fecisses, si omnia tua illi nauica deculasses? Valde male nobilis Regem accederet, dicens illi Domine, vidi te pauperem, & adsum tibi socius ad hæsurus: & omnes meas dimisi diuitias: sed bene adesset ille, qui multos secum adiuuaret subditos & milites, dicens: his omnibus adsum lanceis tibi seruiturus. Nouit D. Petrus cum quo agat, etenim apprime cognoscebat illum, quod Rex sit terræ regibus valde dissimilis: hi namque nolunt vt subditi vacuis manibus accedant, imò potius illi sunt gratiores, qui plenis accedunt manibus: sicut enim ex se nullam habent celsitudinem, illam à subditis coguntur emendicare ho. 41. num. 59. vsque 62. Hic autem Rex subditos habere non vult vt aliquid ab eis accipiat, sed vt largiatur, & in hoc regni illius stat summa celsitudinis, quod bona sua subditos quibus imperat, elargiatur ibid. numer. 62. vsque 65. Quocirca illi melius accedunt, & festinius excipiuntur qui accedunt animo à terrenis expeditio- ri. Vide dicta in Festo Omnium SS. ad illud. *Tea- ri pauperes spiritu.*

XXIII. *Ecco nos reliquimus omnia & secuti sumus te, quid ergo?* Bone Petre, nonne expediret vt aliquid tecum adferres, quo gratius à Christo reciperetis in classem suam? Non ignorat, quam promptus sit Christus vt bona sua gratis tribuat, vt quod pro illis non exigaturum, argentum, & opes tuas; imò potius hic melius excipitur, qui pauper accedit: nota etenim illi est hominum conditio, qui ita terrenis inhant, vt dum illis cœlestia gratis datur, si bona eorum opes- que pro illis exigentur: hom. 28. num. 28, 29. & hoc dolendum est, quod diabolo peccante ab illis qui ad ipsum accedunt, opes eorum salutem, & vitam: nam hæc omnia Prodigus eius seruitio dedit: ho. 18. nu. 28. vsque 37. & nihilominus illum fame passus est ad suile interire, quem idcirco à suo non repulit obsequio ibid. nu. 45. vsque 47. Et nihilominus accurrunt illi homines gratissimâ liberalitate profusissimi. Conceptum hunc ne prætereas. hom. 25. n. 64.

XIV. *Ecco nos reliquimus omnia, & secuti sumus te.* Habes hic vitæ Apolliticæ compendium: omnia te.

linquere, expeditum esse & liberum ab omnibus, que diuinum impediunt obsequium: vnde qui in presentia Ecclesia viam hanc secabantur, manu miscebant si coniugati erant, vxores. hom. 24. num. 15. quia matrimonium ex se obitaculo est, ne quis se totum tradat Deo. ibid. num. 9. Et ex eo quod Sacerdotes Euangelici ad hanc tendere debeant perfectionem, continent coguntur matrimonio, quod commune fuit Sacerdotibus veteris legis. ibid. num. 7. Sed potissimum relin- quenda sunt diuitiæ: hæc namque sunt quæ obiciunt hominem remorantur, ne ad Deum coniugiat: non potius hæc Dei volunt Dominium occupare, quoniam illas Deus particulariter amulatur. Vide dicta in Festo SS. ad illud. *Beati pauperes spiritu.*

XV. *Ecco nos reliquimus omnia, & secuti sumus te.* Diuitiæ in se mala non sunt, & hoc primario peritur, vt ex eis relinquantur: sicut enim esse potest pauperis corporis cum corde cupiditate flagrante: sic esse potest et auaritia vacuum in magna bonorum temporum abundantia. Vide dicta in eodem Festo ad eadem vult *Beati pauperes.*

XVI. *Amen dico vobis, quod vos.* Tanta sunt que Deus promittit D. Petro, vt incipiat à communi in iuramento: videtur enim impossibile quod homo terreno, qui quicquid agit nullius est momenti, se Deo quidquam prodest, estque ejus respectu ac nunquam fuisset, integrum suum addicat regnum, & videtur illos velle sibi statuere collaterales: Cum *sedes filius hominis, sedebitis & vos.* Quando namque promittit Abraham, quia res erat tanti ponderis, à iuramento incepit: *Per me metipsum iuravi.* Cum enim opus esset adeo præclarum quod Abraham fecit, nihilominus videbatur incredibile tale addici præmium in inæquale, quantum Filius Dei differat à filio Abraham: quanto magis mirari debemus hoc Dominus promissum factum D. Petro eiusque condiscipulis: iure merito hoc vatis dicere licebit: *Cum feceris miracula ut sustinebimus* h. 45. n. 32. Ad confirmationem præmissi iusturandum: etenim hoc idem Latroni præstitum. ho. 44. num. 12.

XVII. *In generatione cum sederis filius hominis.* In mundi renouatione quando noua cum natura nascetur. Loquitur Dominus de mundo sicut de homine: ita vt componatur, requiritur vt denuo nascatur. Mundus est incompotus & dissolutus, atque in illo apparet vetus Adam, necesse est vt renouetur, & conueniat in ordinem religantur. Hoc fiet in die iudicii. h. 6. n. 29. vsque 25. Vt autem hoc fiat mundum creatum ad limpidum, vt omnes quicquid in eo est, videatur. ibid. num. 38. vsque 42.

XVIII. *Cum sederis filius hominis, sedebitis & vos.* Ecce quam singulare hoc promissum. Dicere potest Dominus: *Vos autem dixi amicos,* cum eos ita pariter per-

reclat aclus adeo excellentis, ubi proprij. & merito : cum ipsi fuerint amici adeo veri vt nihil habuerint quod Christo, & propter Christum non traderent. hom. 3. num. 45. & seqq.

XX. *Sedebitis & vos super sedes duodecim.* In supremo illo iudicio omnes sancti erunt iudices contra peccatores quandoquidem vita sua sancta, malam eorum condemnabunt : hi etenim sunt illi libri, quos dixit D. Ioan. aperientes ex quibus Deus improbos condemnabit. Sic lego apud D. August. hom. 6. nu. 35. v. 38. Nec hoc multum est, quandoquidem Christus dicit ludæos in die iudicij à Ninivitis & Regina Saba condemnandos : sed Apostoli iudicabunt vt iudices, quorum actus notatur cum dicitur quod sedebunt, per quod eorum patefcat auctoritas. homil. 26. numero 41.

XX. *Sedebitis super sedes.* Non loquitur Christus, inquit D. August. de Apostolis tantum personaliter : quia ibi non aderat D. Paulus, qui tamen seipsum indicibus illis annumerat, dicens : *Angelos iudicabimus* : & certum est ibi sedem illi non deturam, sicut nec ceteris, sed quod nomine Apostolorum intelligat omnes illos, qui vitam duxerunt Apostolicam, sint viri, sint mulieres, vt ait D. Thom. mu. do. ten. n. 1. n. 1. & se pauperes propter Deum efficientes atque ad exemplum Apostolorum vitam suam eius dedicantes obsequio. Quanta tunc futura gloria D. Petro, D. Paulo habere coram se in iudicio adstantem Nerone : & D. Iacobi Baptistæ Herodem : & D. Catharinae Martyri Regem Maximinum : & vndecim millibus virginum ? quod si hæc rite perpendemus : homines exanimæ current vt tan. u. bonum adipiscerentur, vt diximus, mortem dantis & Lazari trutinantes. hom. 16. num. 34. Itaque faciet Christus cum suis SS. Apostolis, & viris Apostolicis, quod sicut illi Pater ad singulare præmium concessit esse iudicem omnium, sed eorum singulariter à quo iudicatus fuit & damnatus ( hoc mysterium Iob indicauit. hom. 6. numer. 1. ) Ita Christus Apostolis tribuet : vt iudices omnium essent, nominatim tamen sint eorum, à quibus vt rei iudicati sunt hic & affecti Martyrio. homil. 16. num. 47.

XXI. *Et omnis qui reliquerit. &c. Gentium accipiet in hac vita.* Alij Evangelistæ clarius hanc exponunt sententiam, quodque Christus dixerit : *Gentium accipiet nunc in hoc tempore & in futuro.* &c. Difficilia sunt hæc verba, sed in illis gratia declaratur Evangelij, quæm explicat D. Bernard. & patet in S. Anapio Monacho. h. 40. n. 48. v. 31.

XXII. *Gentium accipiet in hac vita. & in futuro vitam æternam.* Duabus manibus Deus suis succurrit : etenim huius vitæ necessaria illis subministrat, atque in altera vitam tribuit sempiternam. hom. 27. n. m. 2.

Mentitur diabolus dicens : quod Deus sibi seruientes fame sinat emori. ibid. & hom. 5. numer. 31. Secuti sunt qui Deo seruiunt : non enim eos patietur fame languescere : nam quia hoc illi non considerunt Moyses & Aaron eodem modo in illos animaduertit. hom. 27. num. 8 & seqq. Et patet experientia in SS. Monachis, quibus relicto mundo prospicit : atque de hoc plurima legimus miracula de SS. Abbatibus : & propter vnâ rem cui renuntiarunt, plures tribuit illis eminentiores, nempe Monasteria, & propter fratres quos dimiserunt, substituit illis alios, digniores & meliores, scilicet Religiosos, &c.

IN F E S T O S. C O N F E S S O .

R I S .

I. *Sini lumbi vestri præcincti, &c. Luc. 11. Venit Christus Reipub. fundaturus ex vitis Sanctis, cuius iustitiam fuit homines Sanctos reddere, per hoc illos disponens, vt gloriam assequantur ad quam fuerunt creati. Conuenit hoc iustitiam Domino tali, qui nos prædestinavit : Vt essemus Sancti & immaculati.* homil. 34. num. 34. vnde eius hæc fuit cura fundare leges quibus perfecti tales essemus. Hoc agit in hoc Evangelio doce. do qualiter omnino ois sancti fiamus. Homo tria respicit, seipsum, proximum suum & Deum : docet nos quomodo ex adamus sancti in ordine ad omnia, quantum ad nos, nostros cingendo lumbos, quæ ad proximum operibus præfulgendo lucis : & in ordine, ad Deum expectando : tria hæc D. Paulus innuit : *Sobrie & iusto, & pie viuamus.* Et respondit hoc Dominus Propheta qui salutis suæ auditus scire volebat quid esset sibi agendum : *Ostendam tibi, &c. diligere miser coram, facere iudicium & solertem ambulare cum Deo tuo ho. 1. n. 2.*

II. *Sini lumbi vestri præcincti.* Intelligit D. Greg. per lumbos affectus motuque carnis rostræ : & inde fieri debet reparatio, vnde ortum est damnum. Hoc principium ducit à carne nostra quam assuit diabolus Spiritum perditurus sicut visus est Eva qua Adam prosterneret. Opus est primo illam mortificare. hom. 5. numer. 19. 20. & cum illa agere quod fecit Eleazarus cum elephante ad Sanctorum exemplum. ibid. num. 21.

III. *Sini lumbi vestri præcincti.* Hoc est nostræ salutis principium mortificatio carnis rigorosis ieiunij, si quisque penitentis : & quam vis videatur expandere, tamen in hoc nostræ consistit salus vt dixit Daniel Nabuchodonosor quando ostensa fuit illi arbor rescissa, cuius radicem annulo forti aræo & retro constrinxerunt ho. 1. nu. 3. ita fecerunt Ninivites ibid. numer. 7.

IV. *Sini*

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

IV. *Sint lumbi vestri praeinisti.* Primum & principale remedium ostensum Nabuchodonosor fuit constructio radicis arboris annulo ferreo & aereo : & hoc idem demonstratur. hom. 1. n. 8.9. nam hoc significat, quod ieiunium, mortificatio & poenitentia, vita comprimit. ibid. n. 11. preparat ut cogitationes in caelum erigantur. ibid. n. 13. 14. nec non te disponit ut rotem caelestem accipias. ibid. n. 15.

V. *Sint lumbi vestri praeinisti.* Lugendum est quod ita timeamus carnem nostram ejusque affectus praertere, nam omne quod redoleat mortificationem, perterret nos, cum tamen alia quaecumque nos minime percellant: habemus ni fallor duo corda cum elephante. hom. 1. n. 17. non est quod timeamus, illa enim mortificatio & compressio etiam faminis est utilitatis in eo quod ipsa maxime desiderant, quod est eam promovere venustatem ut probat D. Athanasius. ibid. n. 16.

VI. *Sint lumbi vestri praeinisti.* Hoc inter cetera tibi incumbit ut affectus motusque carnis tuae refraines: quamvis enim verum sit quod illi primo prodeant & te non cogitante, tamen necesse est ut illico illos comprimam manuque incicias, sicut fecit Iacob Esau quando primus natus est, ipse vero posterior: nam plantam pedis eius manu tenebat, qua fratrem detinens: hoc non minimum est supplicium, quod Deus hominibus permittit ut liberè suis vacent carnis affectibus, sibi perniciosi: quocirca dum taliter vivunt legendi sunt ut reprobi cum filio prodigo liberè paternis excedente laribus. h. 18. n. 21. & solide declaratur qualiter Deus suam erga aliquem declaret indignationem, permittens ut suos liberè sedetur appetitus: & magnam econtra testetur misericordiam dum illos cohibet & refrinat. h. 35. n. 28. vsque 34. & probatur Dei misericordia cum populo suo, in eo quod ipso etiam inuito desideria eius represserit: sic tibi cum carne tua agendum. ibid. n. 34. 35.

VII. *Sint lumbi vestri praeinisti.* Necessarium est ut in actionibus vestris cauti sitis vestrosque lumbos praeringat, nec vivatis pro vestra libidine, sed in verbis vestris operibus & gressibus sitis admodum prudentes & timidi. h. 23. n. 17. & quamvis hoc laudabile sit, omnem tamen in hoc vitare stultitiam. ibid. n. 18.

VIII. *Sicut lumbi vestri praeinisti.* Affectus illos carnis vestrae praeringat: quia illis diabolus vitur, & attendit quisnam prodeat & se ostendat ut illico manum inciciat volque perdat. h. 5. n. 30.

IX. *Lucerna ardens in manibus vestris.* Hoc est secundum quod Christus requirit in ordine ad proximum opera scilicet misericordiae & nominatim elemosynas spirituales & corporales in beneficium proximi tui: haec intelligit D. Ambrosius. oleum esse, quod quia defuit virginibus fatuis, interierunt. h. 16. n. 3.

X. *Lucerna ardens in manibus vestris.* Curam facias oportet proximi tui: ad hoc enim tenetur discipulus Christi: nam sui tantum curam gerere, convenit discipulo Satanæ. h. 22. n. 1. & illi dandum est quo indigerit, & quod illi dare tu poteris in operibus spiritualibus & corporalibus. ibid. n. 3. 4.

XI. *Lucerna ardens in manibus vestris.* Opera lucis in manibus vestris. Opera virtutum dicuntur opera lucis ex singulari ratione. h. 19. n. 52. haec lucere debent in manibus tuis, ne sis sicut virgines fatuae quae lucere voluerunt oleo alieno. h. 37. n. 42.

XII. *Lucerna ardens in manibus vestris.* S. Iulianus Martyr ait: dum nobis in baptismo candela traditur, quasi monemur ut post ipsos consideremus qualis sit animam exhalantes: talibus enim candela traditur lucens, h. 31. n. 26. imò nos ipsos consideremus quasi mortuos & in pheretra depositos, velut Noe in arca sic lego apud D. Augustinum. h. 1. n. 48. atque in hac dispositione oportet nos semper mortem considerare propinquam: hoc etenim nos ad opera bona & bona compellat, & ad illa singulis horis augenda. nec nisi ad adhibendam diligentiam quam laudamus in Romæ & miramur in formicis. h. 44. n. 30. vsque 34.

XIII. *Et vos similes hominibus expectantibus.* Hoc est tertium à Domino propositum in ordine ad Deum. Plures fuerunt opiniones apud Philosophos inquirentes in quem finem Deus hominem in mundo constituit. Epicurus credebat quod ut delicis eius emerget Alij, ut aliquis esset qui solem inmeretur, sed exposit hoc D. Paulus dicens, nos hic vivere ut expectemus Adventum Domini, in quo ipse nos ad locum dicit ad quem nos creavit: *Expectantes beatam spem Christi.* que in hoc statim nos vult Christus ut sumus sumi: rati in Aegypto, illis enim praecipit ut praerant & facultatibus suis compactis in fasciculis, ceterisque dispositis, parati essent ea nocte qua egre de bellis, ut quam primum Moyses diceret: eia pergamus, penes continuo excederent. Vide quae diximus ad Evangelium: *Vigilate quia nescitis in Felto Confessio Penitentis.*

XIV. *Similes hominibus expectantibus.* Nolite tantum revelare horam in qua venturus esset, sed tantum dixit ut semper expectaremus, & sciremus eum Dominum temporis: atque hoc in eius cedingentibus quod sibi scientiam reseruet horae mortis vniuersaque & eiusdem pro beneplacito suo dispositio. h. 35. n. 38. atque per hoc radices in terram seminum sicut in eo loco illas non infigit seruus in quo perpetuo Dominum suum expectat ut cum illo prope diaur: & propter alias rationes quas indicamus in libro Pōitice ad illud: *Vigilate quia nescitis horam in qua veniet filius hominis.* De die illa & hora nescit, neque Angeli, neque filius hominis. h. 6. n. 1. h. 36. n. 1.

## INFESTOS, CONFES-

SORIS.

XV. *Beati serui illi, quos cum venerit Dominus, &c. faciet illos discumbere, & transiens ministrabit illis.* Faciet quod non videam me in toto E-

uangelio invenire verba, quibus tanta promittuntur; ut hinc: Si Christus promitteret seruis suis in hac vita, quod illos discumbere faceret, ipseque seruiret eis; iam meo iudicio hoc vidimus in cena, quando *Surgit a cena & misit aquam in pelvium, &c.* Sed quod dicitur quod existens gloriosus in caelo sedensque ad dexteram Patris gloria sibi debita conspicuus assurgit facietque illos discumbere qui in hac vita illi seruirent, illi que ministrabit ex vno loco ad alium transiens quasi seruis: *Transiens ministrabit illis*: quid amplius dici potest? Magna promisit Apostolis spondens quod accumbere illos faceret ad mensam suam quantoquidem sciamus quantum sit beneficium quando Rex aliquem suae mensae convivam assumit: sed multo praeclearius est spondere, quod in iudicio sedere faciet illos iudices sibi collaterales, ut dictum est in precedente Evangelio ad illud: *Sedebitis super sedes.* Porro dum ait hoc quod nunc, omnem superat sponditionem. Nihilominus valde convenit ei quod Dominus promiserat: quod scilicet faciet sanctis suis in caelo, quod ipsi fecerunt ei in terra: & quando eundem ipsi Christum in persona venientem pauperis ad domum eorum, discumbere fecerunt, & stantes illi multis eorum seruirent; his verbis omnimodam respondet correspondentiam: Hoc egit Abraham, adhas seruitur peregrinis, colique cogit discumbere: simul tunc & multi sancti. Vitilitatem habet hic conceptus hom. 27. num. 67. 68.

XVI. *Transiens ministrabit illis.* Ecce hic toties repetitur quod qualis tu Deo fueris talis & ipse tibi futurus est; teque ipsum in eo quod illi feceris, mensuram stantur eius quod tibi facturus est. hom. 25. n. 50. vsque 56. & ostendit in David, Lor, & aliis. ibid. n. 56. vsque 61. & hoc nostram redarguit negligentiam; quam vere tantam miramur, cum praecleara sint adeo praemia.

XVII. *Faciet eos discumbere, & transiens.* Non vult Dominus ut vera illa intelligamus prout sonant, sed significat ingens beneficium, sanctis suis a se praestandum in mensa gloriae suae: non enim erunt necessarij ministri qui seruiant: nam erit ipse Dominus qui illos iudicat, mensa erit ipse eiusque divina essentia: cibus erit ipse, lex erit ipse: qui corpori & animae subueniat, erit ipse: hoc nunc ut valde Theologicè dixit Apostolus: *Tunc euacuabit omnem potestatem & principatum & erit omnia in omnibus.* hom. 12. nuxer. 30. hom. 41. num. 36.

I. *Nolite timere pusillus grex, &c.* Luc. 12. Cum sciret Dominus suas illas oves infinitas esse & paucas, tuncque mundum in eas committendum, nec non occasionem habere timoris plurimam praesertim eas quae eius se tradiderant obsequio & sequela; timentes ne si tenuitarent in quae hic possidebant, fame deficerent: atque in persecutione sibi a gentibus excitanda, hoc quoque adiungeretur quod inopes essent, quodque tanto seuerius illos persequerentur, quanto viderent illos pauperiores conatur eorum animare: etenim milites sub eius vexillo militantes oportet ait ut sine violenti: nihil enim sic nocet in verba Dei iuranti quam metus: quocirca hunc illis auferre satagit. hom. 43. num. 33.

II. *Nolite timere.* Alias ipsos exhortatus est omnem adimens formidinem ex persecutione populorum commouendam: nunc autem illam illis adimit, causandam ex eo quod relictis opibus se pauperes esse conspicerent; est etenim pecunia substantia huius mundi eaque ablata omnia terrae corrumpit accidentia, sic ut nullas habeat homo vires, nullaque gaudeat defensione. hom. 16. num. 25. 26. 27. atque inde desiderantes Prophetae Aduentum Christi in illa forma, magis ad ignominias & opprobria composita, postulauerunt ut pauper adueniret. h. 41. n. 76.

III. *Nolite timere pusillus grex: quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum.* Hac ratione corda confortat Apostolorum: *Non turbetur cor vestrum, neque formidet; in domo Patris mei mansiones, &c.* Verè namque nihil sit cor excitat meumque, propellit quam magni spes praemij, vide dicta in Festo SS. Philipp. & Iac. ad illa verba: *In domo Patris mei.*

IV. *Nolite timere, &c. Complacuit Patri vestro dare vobis regnum.* Si Regnum in somnis exhibitum tantopere confortauit Ioseph & omnem ab eo metum propulsauit: quid aget regnum caeleste non somnium sed ab ipso Deo promissum? h. 11. n. 3. & vide notata. ibid. n. 4. vsque 14. h. 12. n. 7. vsque 20.

V. *Complacuit, &c. Dare vobis regnum.* Inquire omnes quos mundus coluit ut liberales, & considera verum simile inuenias promissum. Attende promissum Assueri, factum Esther: etenim iudicans se extremum impendere potentiae in promissis suis, obtulit illi, ut licet ab illo peteret diuinitum regni sui, continuo hoc ei traderet. Idem iurauit Herodes pellicis suae filiae: *Quidquid petieris dabo tibi, etiamsi dimidium regni mei.* Ecce quanta differentia inter illos reges & Deum; & inter illa regna, & Dei regna & diuina

B b b diuina

dim illorum, & totum Dei regnum. Totum suum regnum decreuit tibi dare mera sua liberalitate totum singulis. Argumentum est Theologiae Superioris. ho. 22. n. 23. vsque 26. h. 41. n. 63.

**VI. Nolite timere quia complacuit Patri vestro.** Tentat diabolus & ait, quod si Deo seruias mundusque valdeles fame interibis: etenim hanc Christo proposuit tentationem. hom. 5. num. 35. & ita respondebant nonnulli vati Hjeremix: si Deo seruiamus, fame languebimus. hom. 27. num. 1. Hunc Christus metum expellit, dicens primo, Deum esse nostrum Patrem, quodque singulari consilio Christus hoc nobis beneficium contulerit quo cum eius venia illum sic toto corde inuocemus, vt nostram excitaret fiduciam in petendo necessariam, nec enim maior est villa quam filij erga Patrem suum. hom. 42. n. 83. 84.

**VII. Complacuit Patri vestro.** Est Deus Pater vester, & pro vobis mundum creauit, sustentat animalia & plantas, imo multos peccatores, inimicos suos & infideles, o quanto minus vestro deerit alimento! hoc venerat argumentum. h. 27. n. 16.

**VIII. Nolite timere: complacuit Patri vestro.** Offenditur Deus si quis illi seruicium, non distinet sibi ab illo regnum esse dandum, dubitet tamen vtrum vitae huius necessaria sit largiturus. Idcirco puniuit Ananiam & Saphiram. Nota casum hom. 27. num. 8. 9. 10. Insuper Moysen & Aaron. ibid. spes tua excitecur considerando, qualiter subuenit Danieli. ibidem numero 11.

**IX. Nolite timere quia complacuit Patri vestro.** Expende verbum *Complacuit*, quod significat per meram suam gratiam, absque vilo tuo merito, imo etiam te non cogitante: insuper qui mille annis antequam fuisses, & per totam aeternitatem decreuit tibi dare regnum launi te praedestinando. Hic enim non desieret quin tibi tam exigua sit largiturus, quae sunt vitae tuae necessaria. Ex defectu considerationis huius rationis multi praetimore corruerunt, & omnem spem abiecerunt, ita Rex Asia cui dixit Propheta: *Suauiter nimis egisti* hom. 27. num. 43. 44. Vide dicta Domin. 14. post Pentecost. ad illud: *Nonne anima plus est quam corpus.*

**X. Complacuit Patri vestro.** Mera fuit Dei gratia velle tibi regnum suum dare, te primum adducere ad hoc Ecclesiae suae regnum, vt ex hoc militante sustollat te ad triumphum hanc: nec enim illum tua merita compulerunt, nec ratio suberat cur te potius quam alterum eligeret in China vsq. Turcia. hom. 17. nu. 14. 15. Nulla dies transeat quin non propter hoc Deo gratias agas, ne te peniat sicut Adam & Philosophos. ibid. 1. num. 16. & 1. 99.

**XI. Pusillus grex.** Quam pusillus erat ille grex quem Christus elegit: pauci erant, pauperes & idio-

tae, atque in hoc suam ostendit potentiam per ipsius triumphum referens de fortissimis, sapientissimis, potentissimis, nobilissimis, & mundi ditissimis. h. 30. n. 41. Vide notata in Festo Ascensionis ad illud: *Exeruit mundum vniuersum.* Et in Festo S. Andr. ad illud: *Venite post me & faciam vos &c.*

**XII. Venite quia possidetis: Facite vobis sacculos qui non veterascunt.** Miram Dominus doctrinam docet, nec enim credat ille qui sua omnia pauperibus largitur, eorum se paria curam: imo potius sibi ipsi illi in perpetuum lucratur & conseruat, hic impletur illud Dauidis: *Qui replet in bonis desiderium tuum.* homil. 33. numero 26. Vnum ex illis est esse diuites, & nostras seruari facultates. Nullum ad hoc aptum medium quam opes in sacco conicere pauperum: nec enim illi vnquam tibi veterascent. Primum quia in se Christum continent, hic enim se inter illos praesentat, receptique quacumque dederis. hom. 11. num. 13. vsque 16. Quocirca pauperem considerat oculis fidei hom. 30. num. 24. 25. sic illos considerat Abraham alijque sancti. hom. 27. num. 67. 68. Imo et ipsi Apostoli. ibid. n. 68.

**XIII. Facite vobis sacculos.** Secundo pauperes sunt sacculi sed tibi: nam tibi particulariter illos meretur Deus: quatenus in illis reponas quod tibi sit profuturum: quod enim his non commendaueris non tibi profuturum est sed hereditibus tuis, illisq. qui tibi nihil in re dependunt gratiam. h. 1. n. 37. 38. atque eo sine tibi pauperes mittit, vt illis mediantibus tibi thesaurizet. ibid. nu. 39. 40. Et hoc est quod Dominus addit: *Facite vobis sacculos, &c. Thesaurum non desinunt in calis, quo sur non appropriat, nec sine corrumpit.*

**XIV. Facite vobis sacculos.** Maxime tenetur Christo qui nos docet qualiter bonis ipsis corruptibilibus & aereis lucremur aeterna, & ponderis infiniti, melius quam illi se deuidios iudicauerit Socrates quem gentiles Romae Deorum albo inscripserunt quod ex sordibus & stercore domum doctusset cui messem colligere copiosam. h. 27. n. 74.

**XV. Facite vobis sacculos.** Offenditur non parum Deus quod agricola suam fiat terrae facultatem, & in illam eius manibus diffidas, dando elemosynas: quae nanque eas recipit: noueris igitur nullum hoc esse certum lucrum. h. 27. n. 76. 77.

**XVI. Vbi enim thesaurus vester est, &c.** Hoc est quod Dominus praetendit corda scilicet nostra eradicare de terra, vt illa caelis insigamus vbi namque thesaurus tuus est, ibi est cor tuum. Vbi tibi miseris, quia namque in mundo tuum habes thesaurum, ibi est & cor tuum, vt confirmatum est in diuina, de quo D. Augustinus Paduanus & hinc est quod veniens ad concionem in Ecclesiam exiguum referas fructum: quia cor habet in mundo & facultatibus. homilia 29. numero 23. & 106.

Septem contingit quod Pharisæis, vt audiendo sermones, admitteris sed non conuertaris. *ibid.* num. 21. Vide quæ diximus die Cinerum ad illud: *Vbi est The- saurus tuus.*

INFESTO S. VIRGINIS.

I. *Simile est regnum caelorum decem virginibus,* Math. 25. Fuit hæc parabola quasi finis prædicationis Christi, qui ingressus Hierosalem Dominus a Palmis ibidem quintiduo moram traxit vsque ad mortem suam, vt supradictum est in Festo Confessoris Pontificis ad illud *Vigilate.* est in Festo parum coram: eius Iudæos qui eum morti adiudicabant; scilicet hæc parabola quasi vltima concionis eius pars vt illam teacius memoriter infingeremus; vt aliquid maximi momenti quo ad perpetuas excitemur vigi- las. *hom. 6. num. 10. 11.*

II. *Simile est regnum caelorum.* Nostræ saluti maxi- me conueniens est timor Dei. *hom. 6. num. 1. 2.* & ni- hil sic potest eum excitare, quam id quod nostram tangit salutem: nam hæc ea est sollicitudo quæ san- ctis magis affliguntur. *hom. 37. num. 2.* & considerare quod Deo reddere debeamus rationem: nam ex his- toria tantum imaginatione David totus contremuit. *ho. 6. n. 2. vsq. 7.* & bene hoc Daniel declarauit. *ibid. n. 12. vsque 21.* erique maior si huic adiungas id quod Dominus postulat, vt nimirum ex hac parabola intel- ligamus quod venturus sit inexpectato: vide supra E- uangelium. *Vigilate quia nescitis quæ hora.*

III. *Simile est regnum caelorum decem virginibus, &c.* Quotiescumque quod cum Euangelium sit lex amoris, primum opus quod Christus fecit se mundo manife- stans, actus fuerit timoris, flagellum manibus suis ar- ripiendo templique cedendo profanatores: similiter & quo eiusdem Euangelij finiuit prædicationem: et- erum agit de timore iudicij; itaque principium & fi- nis spectant timorem; & merito; quia fundamentum amoris vt stabilis sit & non temerarius, est timor po- tissimum illi qui cor habet abiectum, quale habent miseræ filij Adam, qui nisi virgam videant, sunt inso- lentes. Nota conceptum. *hom. 28. num. 5. & seqq.* & hinc patet ratio quare Dominus à flagellis inceptit, & Enem imposuerit hæc parabola nos perterrens; quod in à pectore suo blando & amico est alienum. *ibid. num. 2. vsque 5.*

IV. *Simile est regnum caelorum decem virginibus.* Loquitur de Ecclesia quæ dicitur regnum caelorum ob rationes à Sanctis expensas, & fideles dicuntur Virgines: non quia coniugati non pertineant ad Ec- clesiam, quinimo status matrimonij sanctus est, vt vi- demus in Enoch & Noë, &c. *hom. 24. num. 17. vsque 21.* sed propter integritatem fidei; dum enim Syna-

goga illam custodiebat, dicebatur, *Virgo Israel:* quã- do vero ab illa deficiebat, arguebatur vt *Adultera & fornicaria;* & etiam propter singulare mysterium; nempe quod anima per fidem Deo desponsetur & hoc desponsorium nullam in anima corruptionem o- peretur sicut terrena in corpore desponsatorum: imo vero mundiciam & integritatem Virginibus proprias; & hoc zelo animarum flagrabat Apostolus quas inge- bat corruptas per idololatriam, violatas, traditas dia- bolo, sponso corruptori, quas desponsare desiderabat Christo; hic etenim sponsus, eiusque sponsalia, illas crearent castissimas Virgines: *Emulor enim vos, &c. despondi vos uni viro Virginum castam exhibere Christo.* q. d. notate quod vos desponderim viro celeberrimo, Christo scilicet vt animas singulorum Virginum red- dat castas & mundas nam tales Deus vult animas in hac Ecclesia suæ republica quæ sint Virgines; eo namque sine illam insinuat, intendens non vt animæ Virgines violentur, sed potius violatæ Virgines eua- dant & mundæ. *h. 34. n. 3. 5. 5.*

V. *Decem virginibus quæ accipientes lampades suas.* Virgines erant vocatæ & inuitatæ ad sponsi nuptias. Hic considera Christianorum felicitatem; nam idcir- co dicuntur *Vocati* eo modo quo dixit Apostolus: *Vocauit nos vocatione sua sancta.* Nos creauit candidatos & prætensores regni caelestis. Quantum hoc est be- neficium! *h. 11. n. 9.*

VI. *Decem virginibus quæ accipientes.* Magna fuit hæc puellarum felicitas vocari ipsas, & expectare vt sponsi nuptiis fruantur. Multæ erant ahae, sed has in particulari sponsus inuitauit ex mero suo beneplaci- to, & hoc nobis indulget ad suam nos vocans Eccle- siam, omittis aliis infinitis, nam illi tantum qui in ea sunt expectare possunt iniquitatum fruitionem; qui namque fidem habent Iesu Christi spe certa fulgent: quia *fides est substantia rerum sperandarum.* *h. 17. n. 14.*

VII. *Decem virginibus, quæ accipientes.* Quando D. Ioann. ostendit Angelus locum nuptiarum sponsi, illi- que dixit multos ad illas inuitari, vocemque audiuit: *Beati qui ad eorum nuptiarum agni vocati sunt,* ad pe- des se prostrant Angeli sibi talia demonstrantis no- u. que annuntiantis; quanto magis decet nos esse gra- tos caelesti sponso, qui nobis has demonstrat nuptias, atque ad illas inuitat merà suâ gratia. *hom. 11. n. 1.* Iu- dicauit D. Paulus nos ad perpetuam ob tale donum teneri Deo gratitudinem. Illi gratias age ne tuam puniat ingratitude sicut Adam & Philoophorum. *h. 17. n. 16. vsque 22.*

VIII. *Decem virginibus, quæ accipientes lampades.* Habes hic descriptum Christianum: Virgo est qui cum lampade expectat vt sponsi potjatur nuptiis. Lam- pas fides est, quam D. Petrus vocat lucernam accen- sam, quæ nos in nocte illuminat; quia fides docet

nos & declarat in quem finem nos Deus creauerit, atque in mundo stauerit: circa quod multi errores leguntur apud Philosophos: quidam dicebant hominem à Deo in mundo constitutum et eius deliciis bonisque gauderet, talis erat Epicurus: alij vt esset qui opera Dei contempleretur: nonnulli vt in hoc theatro essent perpetuae representationes: potro lucerna fidei nos illuminat: etenim docet nos cum Apostolo nos hic vivere: *Expectantes beatam spem*: talia namque sunt hæc bona vt illa non possemus naturali luce cognoscere, vt declarat D. Paul. *Nec oculus vidit*. h. 12. n. 17. vsque 20. nec illa tota natura creata desiderare, si precedente lampade fidei spes non adiungeretur quæ est eius fundamentum. ibid.

IX. *Accipientes lampades*. Optimè comparatur fides lampadi, cuius lux oleo fouetur, quo deficiente lux obscuratur: quia fides alitur & lucet charitate eiusque operibus: & quanto hæc amplius crescunt, tanto crescit & lumen fidei, prout videmus in sanctis: quanto namque maiori seruebant in voluntate charitate, tanto eiusdem mysteria clariùs agnoscebant, vt probatur exemplis. hom. 29. num. 56. Idque eo modo vt aliquando ex integro deficiente hoc oleo, fides etiam extinguatur: vt constat in multis Hæreticis. ibid. numer. 52. vsque 56. Itaque sicut oleum quamuis non accendat lucernæ lumen, tamen necessarium est ad eius conseruationem: ita charitas eiusque opera fides non accendunt: hæc etenim ex meta Dei procedit gratia: *Non ex operibus*, vt dixit Apostolus veram tamen mundam non conseruatur & pura sine charitate. ibid. & hoc significarunt lampades quas vidit Zacharias iuxta quas septem erant suffusoria oleo plena & dux oliuæ. hom. 30. num. 25.

X. *Decem Virginitibus, quæ accipientes lampades*. Expe dicit vt aliquoies hæc optimam perpenderes sortem, nec semper oculos in hæc temporalia deflecteres: nam præterquam quod habitus sunt difficilia, vt Dominus ostendit Samaritanis. hom. 29. n. 73. 74. Deus te non creauit ad res adeo abiectas vt dixit Salomon. h. 11. n. 1. Consultum foret finem tuum considerare iuxta consilium Abbatis Moyfi. ibid. n. 10. & pilæis esse alatus vt dixit D. Gregor. ibid. n. 12.

XI. *Quingue erant prudentes. Et quingue stultæ*. Declarat Christus quod in duobus ordinibus fideles Ecclesie sue comprehendantur: quidam enim saluandi, alij damnandi, quod exponit sub figura prudentium & stultorum: quia quicumque damnabuntur, ob stultitiam suam damnabuntur, vt dici possit illud Propheta: *Perierunt propter suam imprudentiam*. Idcirco ita laborat Christus vt illos prudentes. Idcirco tantum nobis ministrat saltem, synbolum prudentiæ, scilicet Apostolos & Sanctos Doctores: quibus hoc imprimis commendauit, vt de mundo stultitiam

eliminarent. Vide dicta in Festo Ascensionis ad illud: *Euntes in mundum vniversum*: & in Festo SS. Trinitatis ad hoc: *Euntes docete omnes gentes*.

XII. *Quingue prudentes acceperunt oleum in uasis suis cum lampadibus*. Declarat Dominus harum prudentiam in hoc notari quod sibi oleum comparauerunt: etenim hoc prudentia est officium, si lux adesse debeat, necessaria ad eius conseruationem comparare imprudentia & fatuitas aliarum arguitur quod oleum sibi non emerint. Verè iuxta D. Chrysostr. le fatuas ostenderunt: quandoquidem peracto potius & molestiori, in minori & leuiori defecerunt: quod principalis erat fecerunt, quia Virgines fuerunt de virginitatem suam seruauerunt illibatam nec hinc Christus in illis defectum redarguit: & hoc est quod adeo magnum, vt si ad castitatis custodiam multatam requiratur mortificatio carnis, perpetua vigilia, stricta solitudo & cautio: multo magis hæc requiruntur ad virginitatis custodiam. Lampades sibi comparauerunt, & impleto hoc magno, defecerunt in hoc paruo quod de oleo sibi minime prospexerint. Hæc est Christus fatuitas, qui impleto difficili & graui, languente in leuiori. Nihil ita operosum fuit in mundo, quam fidem Iesu Christi recipere, illam credere & hanc subiicere intellectum rebus adeo non probabilibus, ut necesse sit illum captiuare. Memento huius conceptus. hom. 29. n. 9. 10.

XIII. *Prudentes acceperunt oleum*. Patet hic imprudentia: nam peracto grauiori, minus negligente, maxima difficultas, quam mundas passus est, ea sine vt crederent hominem crucifixum esse Deum, in morte latere vitam, in cruce gloriam: hoc etenim afferit Apostolus mundo persuadeti posse difficilissimè. hom. 42. num. 27. hom. 44. numer. 25. idque taliter, vt cum Christus esset diuina sapientia, tantumque faceret mirabilia ad huius confirmationem illi tamen Iudæi fides adhibere noluerint: ita vt mirus sit tantam eorum præsuppositis talibus operibus incredulitatem. hom. 34. num. 43. tantum opus perfecisti ad iudicium Dei gratia, fidem hanc recipiens, tuum submittere intellectum illumque captiuans, libertatem tuam relaxans & cohibens insolentiam: hæc autem tua est libertas, vt superato difficiliore, animum abicias in faciliore: etenim credens sub gloria latere crucem, crucem tamen exhorrensas, & credens diuitias æternamque requiem abscondi sub aduersitatibus, illas tamen in lingua nam idcirco dixit D. Chrysostr. gentiles sibi non potest persuadere quod Christiani credant id quod dicunt credere. ibid. n. 44. vsque 47.

XIV. *Prudentes Virgines acceperunt oleum*. Prudentes fuerunt: nam supposito quod conuenienter adhiberunt & cum lampadibus expectarunt, sibi comparauerunt quod minus erat difficile, quod aliq non fecerunt

quorum symbolum fuit vxor Lot quæ regressa de Sodomis, ubi suis vacabat voluptatibus, quod summum erat quod facere poterat, minus non perfecit; nempè ne caput reflecteret: & idcirco conuersa est in statuam salis, vt nos prudentes efficeret. ho. 8. n. 49.

XV. *Quinque fatua.* Stultæ fuerunt quandoquidem non argumentabantur, quod si expectarent, de necessariis sibi debetur prouidere: & hæc ea est mulierum insipientia, quas Spiritus S. vocat animas indisciplinatas: non enim dilcurrunt nec circa id quod credunt, nec id quod audiunt à prædicante. hom. 29. num. 21. 22.

XVI. *Acceperunt oleum in vasis suis.* D. August. per oleum humile intelligit cognitionem beneficiorum Dei: quæ quia defuit Angelis, perierunt & similiter superbi Philosophi teste D. Paulo. ho. 29. num. 51. atque idcirco tu peribis; quia receptis Dei misericordiis in donis naturalibus & supernaturalibus, illis te extas, & receptis opibus pauperi non succurris, nobili tua progenie pauone non imitaris vt pedes tuos contempleris. hom. 17. n. 16. quinimo aliquoties iisdem ipsis donis à Deo tibi concessis illum offendis. ho. 35. num. 16. vsque 22.

XVII. *Acceperunt oleum in vasis.* Necessaria sibi procurant, & quia dispositio rationum cum Deo, maxime refert, hanc præueniunt ad exemplum Ruth & formicarum. h. 34. n. 31. vsque 34.

XVIII. *Acceperunt oleum in vasis suis.* Magna fuit hæc prudentia oleo vasa sua replere, proprio nimirum; non autem agere sicut fatuæ, quæ oleo lucere veluerunt alieno; frequens hoc valde est in mundo, fulgere velle ex alienis prædecessorum suorum operibus. h. 37. num. 42. vsque 45.

XIX. *Acceperunt oleum in vasis suis.* D. Ambros. eam opinionem communi Sanctorum per oleum intelligit misericordiam eiusque opera, sed potissimum e-  
leemosynam, hanc etenim Deus diuitibus reliquit in peccatorum suorum remedium, & quidem conuenienter; statim etenim adiungit Dominus historiam de iudicio, in quo tantum producit in publicum opera misericordie iustorum quibus in præmium regnum tribuit cæleste, & eorum defectum in reprobis ob quem illos condemnat. ho. 6. num. 56.

XX. *Oleum in vasis suis.* Hæc est illa promissio tibi facta; sed particulariter diuitibus; etenim propter hanc eius defectum te Deus cum diuie epulone damnet. hom. 16. nu. 7. vsque 16. hanc tibi tradit prouidentiam in tuorum remissionem peccatorum cum modo alia non facias opera penitentiae; hoc designatur in lampade oleo abundanti quam vidit Zacharias. ho. 30. num. 25.

XXI. *Moram faciente sponso.* Conquerebantur aliqui in diebus D. Petri, quare Deus tantopere tardaret,

quandoquidem semper illos perterebant dicentes: Tam venit, propè est iudicium, & respondet; Patienter agit propter vos nolens aliquos perire, sed omnes ad penitentiam remeri. Magne tribuitur hoc Dei misericordie modicum expectare modicumque tempus enlargiri. hom. 35. num. 36. & quamuis peccata tua illum urgeant, procrastinat tamen, ne te perdat iuxta illud Theocritus retrahat cogitans sic explicant D. Ambr. D. Hieron. D. Chrysost. hom. 37. num. 22. 23. caue tibi ne sis ita peruersus vt hæc mora tibi sit occasio peccata multiplicandi, sicut illi fuit de qua conqueritur in Apocalypsi. ho. 35. nu. 37.

XXII. *Moram faciente sponso.* Expectat te Dominus vt dixit Isaias. h. 37. n. 18. ne tu sis ita impudens vt ex eo ipso illum detineas expectantem. ibid. numer. 19. 20. 21.

XXIII. *Moram faciente sponso.* Qua veritate dicimus tardare Deum, si tam brevis sit hominum vita? vide quæ diximus in Euangelio de quinque talentis ad illud, Post multum verò temporis venit Dominus.

XXIV. *Dormitauerunt omnes & dormierunt.* Quo tempore sunt in hac vita, omnes dormiunt hoc est cadunt in delicta; sed de bonis dicitur quod dormiunt; quia eorum delicta leuia sunt sicut somnus eius qui dormitat, quibus hæc Deus delicta permittit vt eos in humilitate conseruet. ho. 15. n. 45. h. 24. num. 27. similiter quia ad vnâ vocem quâ vocantur, in se reuertuntur; sunt enim oues Dei, sicut Magdalena. hom. 38. n. 41. nec fixum habet in illis locum ipsum peccatum, sed est vt peregrinus, sicut Nathan de peccato David explicauit. ibid. numer. 26. de reprobis dicitur quod dormiant, quia se tradunt somno peccati sine vlla formidine & ita profunde obdormiunt: vt licet multipliciter illis acclametur, non tamen currant non recordentur, vnde merito comparantur ollæ immundæ Ezechielis, quam hic non potuit emundare. Is. 25. n. 30. & argento reprobo Ieremiae. h. 23. num. 49.

XXV. *Dormitauerunt & dormierunt.* Prudentes pleno non se tradiderunt somno, sed dormitauerunt; sicut ille qui expectat: nam uigil adstat quatenus paratus sit, timens ne singulis horis & momentis veniat Dominus. Fatuæ verò socordes obdormierunt, sibi persuadentes vt quid certum quod Dominus non veniret: nam hoc significauit Dominus in alia parabola eidem proposito conueniente, de malo seruo qui expectans Dominum ad somnum se recepit dicens: *Moram facit Dominus meus.* &c. & hæc fiducia, siue potius præsumptio occasio est vt somno peccati obdormias. Etenim hoc tibi in ore frequens est: est mihi tempus sufficiens, sanus sum & hac præsumptuosa fiducia sustinui; peritiam in peccatis tuis perseueras, longoque tempore obdormis. vt Dei patientiam fatigares. v. de aris. ho. 37. n. 20. 21.

XXVI. *Media nocte clamor factus est.* Tu iudicium clarius poteris loqui Christus & verbis apertioribus tibi prædicere, se venturum inexpectatò. Non desiderat iudex comprehendere latronem si præmonet illum de hora quæ venturus est; & adagium habet: qui te præmonet non te decipit. hom. 13. n. 2. 3.

XXVII. *Media nocte clamor factus est* q. d. horâ minimè expectatâ & importunâ, audita vox est eorum qui præcedebant dicentium: Jam venit Sponsus: etenim hora in quâ quis dormit minus sollicitus: est mediæ noctis hora. Argumentum expenditur ho. 36. n. 47. & vide supra dictam in Evang. de Pontifice Confessore; *Vigilate ad illud; Ne scitis qua hora Dominus veniet.*

XXVIII. *Tunc surrexerunt omnes Virgines illæ.* Ita Christus loquitur de hora mortis singulorum, sicut de hora iudicij, & eleganter describit angustias quibus mali in hora mortis affiguntur, dum se vident sine lumine & ornatu necessario ad recipiendum sponsum, & hoc melius capimus ex eo quod quotidie oculis conspiciamus, & peccatoribus contingit, dum enim minus cogitant, morbo se legunt oppressos morali, audiuntque vocem intonantem: *Eccc Sponsus venit.* Quales tunc turbationes, quales tunc paritur cor eorum angustias: Quanta tunc oleum quærendi sollicitudo, illudque à Virginitibus petendi prudentibus: ut nihil celebrentur, instituantur peregrinationes: & orationes servorum Dei, quibus animæ eorum negotium rite disponatur, ecce quod tunc diximus quod ita negligenter vivens, in hora mortis his dolebit te obturum angustis & in te Davidis illud implebitur, quod clavis confixus morieris. ho. 13. n. 53. 54. tibi que id quod Sifara contigit. Conceptus hic tibi horrorem incutiat ibid. n. 55.

XXIX. *Date nobis de oleo vestro.* Hæ sunt angustia peccatoris in hora mortis, illi que accidit quod gubernatori qui ab hoste circumcinctus luget tormenta sua bellica clavis obfirmata. ho. 13. n. 56. 57.

XXX. *Date nobis de oleo vestro.* O fatuus! an igitur hac horâ quaeritis quod vobis erat ita necessarium? merito tales vocat Isaias delusores ho. 13. n. 58. illi que prædicat quod morietur in peccatis suis: quando quidem tot consiliis à se nodis, sine dubio non solvendi sunt unico instanti nisi summa difficultate ibid. num. 61.

XXXI. *Date nobis de oleo vestro.* Quandoquidem vsque modo distulistis oleum quaerere, non illud invenietis: satis patet quod illud quaeratis hora mortis, ostendentes quod vos peccatorum poeniteat, sed vobis evaniet ut Pharaon, & nisi suo tempore peccatum occideris dum vivitis, ipsum vos tunc occidet, sicut Amalecites Saulem hom. 13. n. 64. & sequentibus.